siasticas, appellalione postpo^ita, compe-

scendi; necnon censuras et poenas prae-

dictas incurrissc declaiandi , atque illas,

lei;itimi^ desuper halieadis servatis pio-

cessibus, etiam itevatis vicibus aggravandi;

interdici uni ectlesiasticum
,
prout iuris

fuerit , apponendi, et auxilium brachii

saecularis, si opus luerit , invocandi; ce-

teraque in praemissis et circa ea neces-

saria seu quoinodolibet opportuna fa-

oiendi et exequeudi, plenam et liberaui

concedimus facullalem.

5 8. Non obstanlibus [iraemissis literis

cia^'u'.iede praedecessoris ac constitutionibus et or-
ro|sloriae. . . .

dinationilìus apostoucis, necnon privde-

p-iis, indullis et literis apostolicis sub ipii-

Iniscuiuque leiioribus el torinis , ac cum
(juibusvis ciausuiis et decretis

, quoties-

cumque et per quoscunique , ac ([uibus-

libet '•[ ex quil)usvis causis , necnon in-

luitu, consideratione , conteiuplalionc et

ad instanliauiquorumvis, auteliani motu,

scienlia ac plenitudine siniilibus , etiam

quod nounuUi ex dictis Ordinibus pro-

lessores se de causis eis per Sedein

ipsam delegalis, nisi sub certis modo et

forma ibidem contentis, introniittere mi-

nime teneantur, concessis , approbatis et

innovatis, quibus onmibus, illorura leno-

res praese'ntibus prò expressis habeutes,

illis alias in suo roborc pei mansuris
,

quoad praemissa dumtaxat specialiter et

expresse derogamus, ceterisque contrariis

quibuscumque.

§ 9. Volunuis autem ([uod singuli apo-

Apssistae el sfatae el transiati luiiusinodi , ut prae-
translalì ab=o- , i_ i

• • •

Ioli posniien- tertuc, aosoluti, poemtentiam per eorum

iorib..s iiiuB- conlessorem sibi prò excessibus praedi-

'ebfrn'
'""' ctisiniungeudam tacere omnino teneantur;

ipiodque, antequani sententiae seu decla-

raloriae per supiadictos iiidices a nobis

deputalos lerendae paruerint , a celebra-

lione raissarum el quocumque altaris mi-

nisterio omnino abstineanl.

ROMA.NIM An. C. ISfiO

§ 10. Volunuis autem quod, infra sex Aron-nae ei

menses a die publicalionis praesentium,
['e"„7Ìi'io„c«'''ri

U iudic;-

praesen-

ipsi apostatae seu translali licentias eo- ind"!

„ j. . , ,. :„i i.„ „_ film»rum ac dispensationes et indulta supra- ['^ìl'eì cau.an

lidis iudicibus praesentent,et sententiam "v'H'f

declaratoriam desuper ab eisdem promul- mtnsp" IiìasNn

gari, ac causani realiter et cuni elìectu !"''"""" """
^

. , Miciirsas rem-
totaliler expediri faciant ; (]uo termino ndnm.

elapso, el causa, ut praelertur, non ex-

pedita, dicti apostatae el translati in eas-

dem censui'as et poenas, in quibus ante

liublicationein praesentium erant, reinci-

disse eo ipso censeanlur , nisi per ipsos

iiidices sleleiil, aut alio legitimo impedi-

mento, per ipso^ iudicos arbitrando, dicti

apostatae el translali diMeiiti tiierinl.

§ II. Celerum, quia diflìcile t'oret prae- Etemriornm

senles literas ad singola ([uaeque loca, in ^
"'

quibus eis iiteiiduni erit, deferri, volumus

siiniliter, et praedicta apostolica auctori-

tate staluimus atque decernimus illarum

transumptis, sive impressis si ve inanu-

scriptis, dicti vicarii sigillo el illius seu

publici notarii subscriptione numitis.

eamdem prorsiis lidem ubique locorum,

in iudicio et extra, adliiliondam l'ore, quae

ipsis praescntibus adliiberiMur. si forenl

exhibitae vel oslensac

Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum ,

anno lucarnalionis dominicae millesimo

quingeulesimo sexngesinio. terlio nonas

apriiis, ponlifìcalus nostri anno i.

Diil. tlif 3 .iprilis 1560, poiilif. anno i.

V.

Conti a (Ictiiientes iocalia et alia quue-

cuììujiie bona ad Sedem ApostoUcom

spectantiiì , ac scientes et non reve-

hnifrs I.

Pins episccpns servns servorom Dei,

ad futuram rei memoriara.

Pastoralis oflìcii aucloritas nosadmonet Pr^froi-^n-

el ordo rationis exposcit ut circa ea

l De naaleria posui conrord. in Palili IV con-

stilutione xvr, Inoimienliu, tom. vi, pag. o23;

et sigiianter conlra nou restiluentes scripluras,

vide in Sixli V conslltuUone Xon sine, ubi notabo.
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potissinium verpcnuir, pi'T (jiiae ics et

bona Romanae Ecclesia^, praeserlim usui

et ornatui Romani Pontilkis prò lemporf'

existenlis et sacri Palati! Apostolici depu-

tata, ab impiorum insultibus et lapinis

praeserventur, et ab eis ansu sacrilego

ani alias quomodolibel abindr asporlala

et distracta, nostrae operai ionisiuinislerio,

cum aniniarum salute eoruni, qui, cacca

cupidilate diicli, in non parvani sanctae

matris Ecclesiae iniuriam et ipsorum ani-

marum perniciem. Dei timore postposito,

ea surripere seu sibi approjiriare aut

istinc divertere ausi fuerinl , eidcni Ro-

mano Pontifici prò lem]iore cxislonli re-

stituantur, et taliter in praemissis provi-

deatur quod ceteris cedat in exemplum.

§ 1. Cum itaque, sicut non sino gravi

US animi nostri molestia accepimus , tam

tempore intirmitatis diversoruiu Romano-
rum Pontificum praedecessorum nostro-

rum, ex qua, sicut Domino placuil, ab liu-

manis decesserunt, quam exindc diversa-

rum sedium vacanlium, quamplura etiam

pretiosa iocalia , ornamenla el alias 1 ad

eumdem Romanum Puntificem prò tem-

pore existentem et Cameram Aposlolicani

speclantia et perlinentia, tam ex dicto

Palatio quam aliis quibusvis locis ablata

et distracta fuerint, et a diversis , eorum

protervia invalescente, delineantur, in no-

strum et eiiisdem Pontificis prò tempore

existentis non solum deirimenlum, sed

etiam Sedis Apostolicac ignominiam el

ipsius auctoritatis diminulioncm, necnon

illa detinentium anirnarum pcriiicicm at-

que periculum non modicuiu.

§ 2. Nos , buiusniodi inconvenienlibus

cmiinmiio et animacum periculis, quanlum in nobis

potiurum cou- est, obviarc, et alias m praemissis, proul
ira oocupaiores par est, providcre volcntcs, moki proprio

ne Apostoli'», et cx ccrla scientia , omncs el smgulas

censuras et poenas ecclesiasticasperquos-

cumque Romanos Pontifices praedeces-

sores nostros contra talium perpetratores

1 Et alias res el bona usui praefalo lìepuiata,

et alias ad eumdem eie, Clienib. (r. t.).
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ac alio> l)onorum apo.-loliconim usurpa-

iores, raplores, n'fi'ptores et possesso-

res, ac delinenli's el non reslituentes , ac

scientes et non revelantes, sub quibusvis

verborurn formis, promulgalas, quarurn et

lilerarum aposlolicarmn desuper confe-

ctarum tenores, ac si de verbo ad verbum

insererentur ,
praesentibus baberi volu-

rnus prò expressi?, aucloritate apostolica,

tenore pracsonliuin, approbamus et in-

novamus, ac ad infrascriptos extendi-

mus et ampliamus.

S 3. Et nibilominus, molu et scientia PJae^e^lum

similibus, omnes et smgnlas tam saecu- nii i,on ^ dicue

lares quam ecclesiaslicas ac cliam mili-
^'"°"'*-

larium I et Oidiuum quorumcmnque reli-

giosas, etiam quacumque episcopali , ar-

cbiepiscopali et patriarcbali seu superiori

ecclesiastica, etiam caidiualatus lionore,

ac etiam comitali, marchionali aut du-

cali dionitate funsrentes, ac alias niun-

danas personas, nullas ponilus excipien-

tes , cum dignilas, ipialiscumque sit , in

peccatis nemini excusalionem praebere

debeai, quae iocalia, ornamenla, aurum,

argentum monetalum el non monetatum,

gemmas , margarilas, lapides pretiosos,

quocumque nomine nuncupatos
,
pecu-

nias, vestes, pannos, el tam manuscripto.->

quam quosvis alios libros, scripluras,

necnon equos , mulos , mulas, imagines

aureas argentcasque ac aeneas et mar-

nioreas , ac supelleclilia et alia quae-

cumque res el bona, mobilia el immo-

bilia, spiritualia et piofana, cuiuscum-

que generis, qualilatis ci (juanlitatis seu

prclii existentia, prò usu et commodilate

Romani Pontifici? prò tempore exislenlis

et ornamento l'alai ii buiusniodi depulata

ac ad eumdem Romanimi Pontificem pio

tempore existentem spcctaulia et perti-

nenlia, tempore infirniitatis cuiusvis Ro-

mani Pontificis praedecessoris nostri, ex

qua postmodum decessil, ac etiam dictae

Sedis pi-opterea vacanti?, necnon per

1 r.herub., milHiiinoii (n. t.).
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anmun ante oMtnm et vacationcm hu-

iusmodi ex tliclo Palalio et alias uiide-

ciimque et quocumque asportarunt, sub-

traxerunt et occultarunt , seu piaetenso

lilulo donationis vel reniissionis
,

quie-

lantiie, vel alio quovis praetexlii delinent,

seu sciunt ea per alios possideri et usur-

pari et delineri, aul occupata fuisse et ad

eoi'um nianus perviMiissc , requiiimus et

monemus, eisquc dislrictc praecipiendo

mandamus quateiuis, ini'ia sex dieruin

spatium, quorum duos prò primo, duos

prò secundo et reliquos duos dies prò

tertio et peremptorio termino, eis et eo-

rum cuilibel prò canonica monitione as-

signamus, omnia et singnla iocalia, orna-

menta, anruni, argentum, gemmas, mar-

garitas , lapides pretiosos
,

pecunia?
,

vestes
,
pannos , libros , equos , mnlos

,

mulas , imagines , supellectilia et alias

res et bona huiusmodi dileclo filio Fran-

cisco Odescalco, dictac Gamerae praesi-

denti , cum effeclu rcstiluant et consi-

gnent; et si donationem vel reniissionem

aut quietanliam desuper sibi factam prae-

tendant, illuni seu iUas vidcndas, ut dccet,

et exaniinandas cxhibeant et producant,

ac illorum raplores , usurpalores seu

detentore? vel occupatores scientes re-

velent.

§ 4. Alioquin, lapsis diebus huiusmodi,

po.'«ne non omnBS et singuli praefati, episcopali vel

tcieiuiuo.iriecl ^'l'chiepiscopali aut patriarchah ac etiam
noii rcvcijii- cardiuakitus honore seu dignilate praedili,

interdicti ingressus ecclesiae poenam, alii

vero excommnnicalionis et maledictionis

aelernae scnlentiam, quam alias in eos in

bis script is ferimus, et a quibus, nisi a

nobis et eodem Romano Puntillce prò

tempore existente ac satisfactione pracvia,

praelerquam in mortis articulo constituti,

l'elaxalionis et absolutionisbeneficium ob-

tinere non possinl , eo ipso incurranl; et

n pontificali a\it cardinalatus honore

seu dignitate praediti, sub interdiclo liu-

ROMANUM Ab. C. IS60

iusmodi per odo dies praefatos sex im-

mediale sequentes permanere, alii vero

inferiores ab eis eamdem excommunica-

tionis sentenliam animo, quod absit, in-

durato sustinere non formidaverint , ex

lune elapsis dictis octo diebus, pontificali

et etiam cardinalatus honore seu digni-

tate praedili, a regimine ecclesiarum eis

conunissarum eo ipso suspensi , ac lam

ipsi, si alia iicnelicia ecclesiastica obti-

neanl, (piam int'erioies ab eis, onniibus

et singulis monasteriis
,

prioratibus , di-

gnitatibus, administrationibus, canonica-

libns et praebendis ceterisque beneficiis

ecclesiasticis, cum cura et sine cura, sae-

cularibns ac Ordinum quorumcumque

regularibus
,

quae in titulum vel com-

mendam seu administrationem aut alias

quomodolibet, etiam ex quibusvis conces-

sionibus seu dispensationibus apostolicis,

obtinent, ac etiam ofliciis Romanae Cu-

riae per eos obtentis; saeculares vero

leudis , vicarialibus , dominiis et aliis

iuribus ac privilegiis quibuscumque eis

per Ronianam Ecclesiam aut Sedem prae-

falam seu alios quoscunique, etiam qua-

cumque alia ancloritate, etiam imperiali

vel regali, eis concessis, etiam eo ipso

privati cxistant, et ad simiha beneficia,

fenda, privilegia, vicariatus, dominia et

iura obtinenda, neciion ad quoscumque

aclus li'gilimos exenendos inhabiles ac

cliam inli'sialiiles similitcr eo ipso fiant
;

possint(pie beneficia, officia ac vicariatus

et fenda aliaqne iura huiusmodi, tamquam

vacanlia, alisque alia declaratione desuper

facienda, a noi)is et Sede praefata, ac aliis,

ad quos pei! luci Illa concedere et dare,

libere inipelrari. Scihiri quod si ipsi aul

eorum aliqui, snae salulis immemores, in

praemissis morosi fuerint, seu praemissa

adimplere non curaverint aut conteni-

pserinl, hoc eis prò gravi crimine et de-

liclo imputabitur, et, institia mediante,

conira eos ad graviores et tales poenas.
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Doro|;;itìo

onlvariiirum.

ah?qvic villo rc?iic('tii, proccflrl ar, ((uod

illorum coercilio eis periietuo cedat ad

noxam et aliis in exemplum, absque spe

alicuiiis veniae inde consequcndae ; si

vero se humiles et ad satisfaciendum aiit

confitendnm promplos exhibuerint, cum

omni mansuetudine et respectu exci-

pientur, et ex eoruni spontanea restitii-

tione seu confessione eis salularis niise-

ricordiae et graliae amplexus exuberanti

Sedis praelatae in singidos poenam ' pie-

tate provenient. A e singulas donaliones

eis desuper factas, prout iustitia suadebii

et ordo dictaverit ralionis , admittemus.

Ac, ut praefertur, scienles et revelantes,

ultra coeleste praeminm, a nobis condi-

gnani mercedem et rctributionem reci-

pient, cum eorum onmium grata satisfa-

ctione.

§ 5. Non obslanlibus etmslilutionibns

et ordinationibus, privilegiis quoque, in-

dultis et liteiis aposlolicis praefatis, nec-

non donationibus, concessionibus et aliis

disposifionibus de bonis, rebus et aliis

praeniissis , etiam cardinalibus et aliis

pi'aedictis, etiam per dictos praedecessores

aut eornm aliquos ex quacumqne causa

factis et quibnsvis aliis , sub quibus-

camque tenoribus d formis, ac cum qui-

busvis, eliam derogatoriarum derogaloriis

aliisque efficacioribus et insolitis clau-

sulis, irritantibusque et aliis decrelis,

etiam motu et scientia paribus, cnncessis,

coufirmalis et innovalis, quibus, illorum

tenores praesentibus prò sufficienter ex-

pressis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, hac vice dumtaxat, specia-

liter et expresse derogamus, et quoad ime
eis noiiimus aliquatenus suffragari, con-
trariis quibuscumquc; aut si aliquibus,

communiter vel divisim, ab eadem sit Sede
indulfmn qnod interdici, suspendi vel

excommunicari non possint per literas

apostolicas non l'acientes pleuam et ex-

i Insingulos iimìininpielale elc.,Clierul). (r.t.).
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verbum di; in-pressam ac de verbo ar

dulto buiusmodi rnentionem.

^ 6. Voliimus aiitem quod cimi pri-

mnm pracsenlcs literae, ipiarum tran-'

siimplis, manu notarli publici subscriplis,

siculi ipsis originalibus literis, fidem ple-

nam ndbiberi debere decernimus , in

vaivis basilicae Principis Apostolormn de

Urbe et ecclesiae Lateranensis ac acie

Campi Florae etiam de Urbe per unum
ex cursoiibus noslris aflìxae fucrint, per-

inde singnlos, quos conccrnunl
,
quoad

pracmissa omnia, arctent, ac si eaedem

[)raesentes literae eis singulariter et per-

sonaliter insinuatae et intiinalae fiiis-

senl.

Nulli ergo eie. Si qnis eie.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae mdlx, lertio

nonas aprilis
,

pontificatus nostri anno

primo.

l),i|. die 8 nprilis 1500, pnntìf. anno i.

\'i« pillili .1-

VI.

Erempi io monialium et soronim enius-

ciiììiqiic Ordinis recjulurium a decimìs,

nibsidiis aliisque oncribus.

Pius episcopus sevvus seivovum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

De statu ecclesiarum et monnsteriorum

quorumlibet, curae noslrae divina disposi-

tione comraissoruin, paterna diligentia co-

gitanfes, ad ea per quac illonim ac perso-

narum, |iraesorlim forniinri sexus, in illis

sub l'ogulari casliinoiiia Allis^imo fanui-

lanlium, statuì et opporlunae siibvenlioni

valeat salubriler provideri, i[)sae(iue perso-

nae, semotis perturbationibus universis, in

pacis et quietis amoenilate divinis ofliciis

liberius vacare valeant, libenter attendi-

mus , ac in iis nostri pasloralis oflìcii

partes favorabiliter imparlimur.

^ 1. Ilinc est quod nos, motu proprio,

EiùrJium
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siiì^nm ac a-

l»nuc aaeram.
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Eunriio a noii 3(1 alicuiu? nobis super hoc oblaUie

'^n"\i*uh- pf titionis in?lantiam, sed de nostra mera

liberalilate, oriines et singulas abbatissas,

priorissas, rninistras, rnoniales et sorores

i|uorumcumque rnonaslerionim , domo-

rum et regularium locorum rnonìalium

et sororum, quorumvisCisterciensis, Prae-

rnonslratensis, Sanctae Clarae, necnon

Ssincti Benedicti, et Sancii Augustini, ac

Tertii Ordinis Sancii Francisci el aliorum

quorurnvis Ordinum, etiam sub cura et

reg^imine, ac secundum regularia insliluta

fralrum Minorum de Obsenaiitia nuncu-

patorura el Eremilarura eiusdem Sancii

Augustini degentium, in Lombardia el

quibu>cumque aliis Italiae parlibus con-

sislenlium; ipsaque monasteria et domos

el loca (deduclis qualuordecim ducatis

auri de Camera prò viclu cuiuslibet mo-
uialis 5«u sororis; alios redditus non ha-

bentia , eorumque possessiones el alia

quaecumque bona mobilia et immobilia

a quarumciimquc decimarum et subsi-

diorum ac alionim onerum quomodo-
libel nuncupatonim

, per nos ci Sedena

Aposlolicaiii seu eius legato? el nimcios

BlLLARllM nOMANUM Ari. C. 13C0

monasteria et loca praedicta , eliam vi-

gore quarumcumque literarum a nobis

vel Sede praedicta prò tempore emanata-

rum, eliam si in eisdem continealur quod

ad quaevis esempla et non exempta do-

mos, monasteria et loca se extendant, vel

allerius cuiuscumque tenoris existanl
,

ipsius Sedis sibi concessae facullatis, nisi

de praesentibus earumque loto tenore

ac de dictis Ordinibus et nomine eorum,

quibus dictorum Ordinum cura, guber-

natio et protectio prò tempore commissa

fuerint, plenam et expressam ac de verbo

ad verbum, non aulem per clausulas ge-

nerales idem iniportantes , fecerinl men-

tiouern, ad solvendum decima* seu sub-

sidia aut onera buiusmodi quovis modo
cogere aut compellere , seu alias

, prae-

mi>>orum occasione , eas molestare seu

inquietare praesumanl.

§ 3. Quo circa dilcclis filiis Camerae EMciem»
Aposlolicae locumlenenti ac almae Urbis '"'" ""*'•'-

' ... iioDis oepauiio

nostrae vicario in spiritualibus generali, «i '"tniuiei.

necnon universis el singulis venerabilibus

fralribus noslris archiepiscopi» et episco-

pi>, el etiam dilectis filiis eorum in spiri-

aut quoscnmque alios, quavis auctoritatc
j

tualibus vicarib gcneralibus, ceterisque

fungentes, etiam prò espeditione contra

Turca» vel fidei luitione ac fabrica ha-

silicae Principia Apo-stolorum de Urbe,

aut quavis alia urgentissima causa prò

tempore irnpositoi-um, solutione, ex cerUi

nostra scienlia, auctorilale apostolica, te-

nore praesentium, in perpeluuin proi-sns

exirnimus et liberamus.

§ 2. Et niliilominus omnibus et singulis

[•.«-kibiuo collecloribus, subcollectoribus ac com-
raissariis, necnon quibuscumque aliis, ad

decirnarum et .-ubsidiorum buiusmodi

exactionern depulalis et prò tennpore de-

putandis, in virtute sanctae obedientiae

et sub nostrae indignationis ac excorn-

rnunicationis latae sententiae poena, distri-

clius inhibemus • abbatissas, priorissas,

rninistras, moniales et sorores , domos et

1 Miibcmus ne ahhaliuas, Cberub. (a. t.).

c&&iBÌsiarììi el

alili

zibu.

ecclesiarum praelalis per praesentes com-
mitlirnus et mandamus quatenus ipsi vel

duo aut unus eorum, per se velaliurn seu

alios, eisdem abbatissis, prion'ssis, mini-

stris, monialibus et sororibus in praemis-

sise(fl<ari> defen<ionis praesidio assisten-

te», easdem praesentes el in eis contenta

quaecumque inviolabiliter observari fa-

cianl. Non perrniltenle» eas ac domos
,

monasteria et loca buiusmodi per col-

lectores aut subcolleclorcs et commis-

sarios praefalos seu quoscumque alios,

contra eanimdem praesentinm tenorem,

quornodolibet molestari ; conlradiclores

quoslibet et rebelles per censuras et poe-

na» ecdesiasticas ac alia opportuna iuri^

remedia, appellatione postposita, com{..--

scendo, necnon legitimis super bis habi-n-
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ilis .«orvnli? proce<<ilviv. censurici iM poo-

iias ipsas oliam iloralis viciliu< asri^ravantlo,

invocalo etiaiii ad hoc, si oiuis fuoril, au-

xilio brachii saorularis.

.^ A. Non obsl.iiilihiis lll•a(mis^is ac fo-

"'"»"''»'"
licis rccoiclalionis lìonifarii l'l\ Vlli.prao-

ro»«i«ti^t
. . .

"^
...

(Iccessons noslri, de \ina, ci in concilio

generali de diialmsdiactiscdila, duiniiiodo

non ultra Ircs dia«Mas viiioiv prac<onlinin

ad indiciiiiu non lialialui', ci aliis consli-

liilionilms, privilcgiis quoque, inilnlti> ci

lilciis aposlolicis , fliaiii in Ibriiia lncvis,